


各位人資夥伴大家好： 

「薪酬管理」是人力資源管理中至關重要的一部分，有效的薪酬設計除了包含兼具

內、外部公平的架構、留才導向的調薪制度、推動高動機和高績效的獎酬制度外，

及時掌握薪資市場行情更是不可或缺的一環。 根據 104 人力銀行 2024 年公布的「員

工工作價值認知調查報告」，無論是「員工離職的原因」還是「求職時在意的因素」，

薪酬都是他們最在意項目的首選。如果您的企業正在為缺工所苦，「薪酬管理」可

能是需要優先改善的項目之一。

今年「104 薪酬平台」推出的薪資福利調查吸引了 1,143 家企業參與，結合近 40 萬

筆在職者薪資資料庫，產出 309 個市場代表職務的薪資行情。這些數據由企業提供

的薪資資料與在職者薪資進行大數據演算驗證與校正，以確保內容更符合台灣薪資

市場的全貌。報告內容包含職務薪資、新鮮人起薪、調薪幅度、福利政策及外派政策，

為企業優化薪酬制度提供重要參考。此外，人資夥伴們可利用薪資指數（Compa-

Ratio）及市場指數（Market-Ratio）來掌握員工薪資行情，提前佈局明年的薪酬策

略。

除了協助企業及時掌握薪資市場行情外，104 推出的薪酬管理相關的學程及認證，

已幫助許多 HR 夥伴提升專業技能並取得認證。 再次感謝各位人資夥伴的參與，104

會繼續努力在人力資源領域成為您最信賴的合作夥伴。
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薪資資料來源背景分析

2024 年度薪酬調查報告整合企業調查資料 ( 共 1,143 家企業 ) 及在職者薪資數據庫 ( 共 400,184 
筆有效薪資資料 )，提供最多元職務和最具代表性的市場薪資資訊。 其中電子資訊／軟體／半導
體相關業的薪資資料為最大宗，佔 42.4 %(169,757 筆 )，其次為一般製造業， 佔 14 .9%(59,617 
筆 ) 及批發／零售／傳直銷業，佔 14 .1%(56,368 筆 )。礦業及土石採取業樣本資料量不足，未能
產出具代表之市場薪資行情。

產業定義說明

產業細項產業大類

電子資訊／軟體／半導體相關業
半導體業、光電及光學相關業、軟體及網路相關業、 電子零組件相關業、電
信及通訊相關業、電腦及消費性電子製造業

一般製造業

化學相關製造業、石油及煤製品製造業、印刷相關業、育樂用品製造業、 其
他相關製造業、金屬相關製造業、非金屬礦物製品製造業、食品菸草及飲料製
造業、家具及裝設品製造業、紙製品製造業、紡織業、運輸工具製造業、電力
機械設備製造業、精密儀器及醫療器材相關業、鞋類／紡織製品製造業、機械
設備製造修配業、橡膠及塑膠製品製造業

批發／零售／傳直銷業 批發業、傳直銷相關業、零售業

金融投顧及保險業 投資理財相關業、金融機構及其相關業、保險業

文教相關業 出版業、教育服務業、藝文相關業

大眾傳播相關業 

電影業、廣告行銷／傳播經紀業、廣播電視業、出版業、教育服務業、藝文相
關業、住宿服務業、餐飲業、批發業、傳直銷相關業、零售業、法律服務業、
會計服務業、顧問／研發／設計業、投資理財相關業、金融機構及其相關業、
保險業

旅遊∕休閒∕運動業 住宿服務業、運動及旅遊休閒服務業

法律／會計／顧問／研發／設計業 法律服務業、會計服務業、顧問／研發／設計業

一般服務業
人力仲介代徵、汽機車維修或服務相關業、其他服務相關業、租賃業、 婚紗
攝影及美髮美容業、徵信及保全樓管相關業、餐飲業

運輸物流及倉儲 倉儲或運輸輔助業、郵政及快遞業、運輸相關業

建築營造及不動產相關業 不動產業、建物裝修或空調工程業、建築或土木工程業、建築規劃及設計業

醫療保健及環境衛生業 環境衛生相關業、醫療服務業

政治宗教及社福相關業 宗教∕職業團體組織、社會福利服務業、政治機構相關業

農林漁牧水電資源業 水電能源供應業、林場伐木相關業、農產畜牧相關業、漁撈水產養殖業

礦業及土石採取業 土石採取業、其他礦業、能源開採業

住宿／餐飲服務業 住宿服務業、餐飲業
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電子資訊／軟體／
半導體相關業 42.4%

產業別

批發／零售／傳直銷業 14.1%

金融投顧及保險業 3.6%

文教相關業 1.6%

大眾傳播相關業 1.2%

旅遊／休閒／運動業 1.1%

法律／會計／顧問／研發／設計業 2.6%

一般服務業 1.0%

運輸物流及倉儲 1.6%

建築營造及不動產相關業 5.3%

醫療保健及環境衛生業 2.6%

政治宗教及社福相關業 0.4%

農林漁牧水電資源業 0.1%

住宿／餐飲服務業 7.6%

一般製造業 14.9%

地區  

台北市 39.1%

新北市 16.3%

基隆市 0.1%

桃園縣 11.5%

新竹縣市 9.9%

苗栗縣 0.7%

台中市 12.4%

彰化縣 0.5%

屏東縣 0.1%

雲林縣 0.1%

嘉義縣市 0.1%

台南市 4.1%

高雄市 5.2%

電子資訊／軟體／半導體相關業 36.6%（418 家）
一般製造業 25.5%（291 家）
批發／零售／傳直銷業 13.8%（158 家）
金融投顧及保險業 0.7%（8 家）
文教相關業 1.6%（18 家）
大眾傳播相關業 0.9%（10 家）
旅遊／休閒／運動業 1.3%（15 家）
法律／會計／顧問／研發／設計業 4.6%（53 家）
一般服務業 1.1%（13 家）
運輸物流及倉儲 1.7%（20 家）
建築營造及不動產相關業 3.7%（42 家）
醫療保健及環境衛生業 3.3%（38 家）
政治宗教及社福相關業 0.8%（9 家）
農林漁牧水電資源業 0.2%（2 家）
住宿／餐飲服務業 4.2%（48 家）

產業別

25.5%

13.8%

36.6%

台北市 34.4%（393 家）
新北市 17.1%（195 家）
基隆市 0.3%（3 家）
桃園縣 10.4%（119 家）
新竹縣市 10.3%（118 家）
苗栗縣 1.3%（15 家）
台中市 11.3%（129 家）
彰化縣 1.2%（14 家）
南投縣 0.3%（4 家）
屏東縣 0.4%（5 家）
雲林縣 0.4%（5 家）
嘉義縣市 0.4%（5 家）
台南市 4.6%（53 家）
高雄市 7.0%（80 家）
宜蘭縣 0.3%（4 家）
台東縣 0.1%（1 家）

地區

17.1% 10.4%

34.4%

1 千萬以下 11.4%（130 家）
1 千萬 ~5 千萬 17.2%（197 家）
5 千萬 ~1 億 8.8%（101 家）
1 億 ~5 億 27.4%（313 家）
5 億 ~10 億 10.6%（121 家）
10 億 ~25 億 6.9%（79 家）
25 億 ~50 億 2.9%（33 家）
50 億 ~100 億 1.7%（20 家）
100 億以上 0.4%（5 家）
無提供 12.6%（144 家）

資本額
11.4%

17.2%

12.6%

8.8%

6.9%

27.4%

10.6%

100 人以下 51.2%（585 家）
100 人 ( 含 )-200 人 20.6%（236 家）
200 人 ( 含 )-500 人 16.4%（187 家）
500 人 ( 含 )-1000 人 6.7%（77 家）
1000 人 ( 含 ) 以上 5.1%（58 家）

人數規模

51.2%

16.4%

6.7%

5.1%

20.6%

外商公司 13.6%（156 家）
本地公司 70.7%（808 家）
本地外商合資 3.0%（34 家）
無提供 12.7%（145 家）

類別
13.6%

12.7%

3%

70.7%

公司無股票 36.8%（421 家）
興櫃公司 2.5%（29 家）
公司有股票 ( 無公開發行 )27.8%（318 家）
公開發行公司 3.1%（35 家）
上櫃公司 6.8%（78 家）
上市公司 10.1%（116 家）
無提供 12.8%（146 家）

型態

36.8%

12.8%

2.5%

6.8%

27.8%

3.1%10.1%

10.3%

11.3%

4.6%
7%

4.6%

3.7%

3.3%
4.2%

參加調查公司背景

在職者薪資庫分析
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第三部分：市場薪資分析

薪資分析資訊說明

本報告提供市場上常見職務的薪資資訊，內容分為三大部分。第一部分是職務的基本資料，包括 
職務名稱、職務摘要以及詳細的職務說明。第二部分為該職務所屬職系之職位條件說明。第三部
份是市場薪資分析，呈現該職務在各職位層級（P25、P50、P75）的薪資分布及平均薪資數據。
職務薪資資訊可以幫助公司了解當前的薪資水平，作為調整薪酬策略與制度，及溝通薪酬議題的
客觀依據。關於相關專有名詞的定義與 解釋，請參閱報告中的「專有名詞說明」章節。

註：職務摘要、職務說明及職位條件會因為各公司規模大小的不同，針對該職務的工作設計而有差異。

職務 5：人力資源人員

職務摘要：

負責招募與甄選、訓練與發展、薪酬福利、員工關係、績效評估等工作。

職務說明：

第一部分：職務基本資料

第二部分：職位說明

「薪資分析」表格內容說明：

( １) 一律以年薪為比較基礎。以年薪做為比較的基礎可避免因個別企業薪資給付方式或薪資結構不同，造成月薪數字不具參考意義的問題。

( ２) 年薪總額不含股票及其他非財務性報酬。

( ３) 「不分職位」顯示該職務的整體職務薪資。

職位層級 職位說明 參考年資

高級專員、高級管理師

*	 在一般監督下，能夠在部分變動及非常規性的情
況中，獨立完成工作。

*	 需要有一定程度的專業知識及少許的判斷能力。

約 具 3~5 年 相 關
工作經驗

年本薪

固定年薪

保障年薪

年薪總額

獎金佔年
薪總額 %

高級專員、高級管理
師

397,712

432,000

459,428

488,112

8

455,571

492,312

526,188

557,829

12

539,441

576,000

625,830

679,069

18

477,515

513,711

552,425

590,701

12

1,998

薪資項目 P25 P50 P75 AVG 薪資樣本數

1. 維護企業內部人力資源之相關紀錄（如：員工個人基本資料、工作說明書、職務輪調紀錄、出
缺勤紀錄與績效評核紀錄等）。

2. 規劃與執行人員招募、甄選與任用，以解決公司的人力需求問題。

3. 設計、管理與執行公司的績效管理系統，並運用績效評核結果，提供管理上決策之參考（如：
調薪、獎金、紅利、升遷、調動、留任、資遣或對員工貢獻予以表揚等）。
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薪資分析資訊應用

進行職務比對：
相同的職務名稱在不同的公司，其職務內容可能有所不同，所以建議貴公司在參考本報告時，可
以先進行職務比對，藉由清楚的比對職務內容，再對應調查報告進行參考。

確認公司薪資水準定位：
確定 貴公司位於市場之薪資地位，例如 貴公司願意支付您某位有經驗的員工之薪資大約落於市場
上 P75，表示 貴公司該員工的薪資競爭力領先市場上其他員工約 75%。

善用 Compa-ratio：
Compa-ratio 是用來計算公司薪資水準與市場薪資的差距狀況，例如 貴公司的薪資水準定位是市
場的中位數 (P50)，則可設定公式如下：

若此 Compa-ratio=1，則表示 貴公司實際的平均薪資等同於市場中位數薪資；若此 Compa-
ratio>1，則表示 貴公司實際的平均薪資高於市場中位數薪資，可能公司該職位平均薪資偏高或
有較多的資深員工；若此 Compa-ratio<1，則表示 貴公司實際的平均薪資低於市場中位數薪資，
可能公司該職位平均薪資偏低或有較多的資淺員工。

貴公司該職位的平均薪資／市場中位數薪資

專有名詞說明

職務 ： 依 104 職務分類所呈現職務名稱。調查資料中，部份職務
名稱相同、但職務內容不同者，將依職責大小之不同，以職位方
式呈現。

市場代表性職稱 ： 調查資料中，該職務通常代表名稱。由於各公
司的職稱，會因為公司規模大小或是使用上的習慣而有差異，提
供市場代表性職稱作為初步比對時的參考。

在職人數 ： 該職務有效樣本之人數。

公司家數 ： 該職務有效樣本之公司家數。

職務摘要 ： 該職務之主要職責。

職務說明 ： 該職務之主要工作內容。

職位條件 ： 該職位之學歷及相關工作經驗需求。

統計名詞：  P25：市場上 25% 的樣本資料低於此數值。換句話說，此薪資值高於市場上 25% 的人。

                    P50：市場上 50% 的樣本資料低於此數值。換句話說，此薪資值高於市場上 50% 的人。

                    P75：市場上 75% 的樣本資料低於此數值。換句話說，此薪資值高於市場上 75% 的人。

                    AVG：所有有效樣本之平均。

年 本 薪  ： 平均月本薪Ｘ 12。

固定年薪 ： 年本薪＋津貼。

保障年薪 ： 固定年薪＋固定獎金。

年薪總額 ： 保障年薪＋變動獎金。  

獎金佔年薪總額的百分比 ：（獎金／年薪總額）Ｘ 100%。

獎金 ： 包含固定保障的年終（中）獎金，及依個人考績、公司營運績效、

銷售目標達成結果、案件成交件數 ... 等之不同，而發給的變動獎金總額，

包括：績效獎金、佣金、業績獎金、全勤獎金、員工分紅 ... 等。

薪資項目、薪資組合及基本資料分析：
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職務 :

職務摘要：

職位說明：

職務說明：

職位層級 職位說明 參考年資

總顧問
*	 需具備高度專業知識與技術整合能力，協助解決各項未經歷過的問題。

*	 需具備指導和協作能力，協助他人提升專業水平，推動創新工作方法。
約具 15 年以上
相關工作經驗

資深專案經理、資
深特助、資深顧問

*	 能夠在高度複雜變動的情況中，應用整合專業知識，獨立完成專業與
創新的工作。

*	 需要具備策略思考、決策及原創能力。

約具 15 年以上
相關工作經驗

專案經理、特助、
顧問

*	 夠在複雜變動的情況中，無須監督，自主完成工作。

*	 需要具備應用、整合、系統化的專業知識及策略思考與判斷能力。
約 具 10~15 年
相關工作經驗

資深專員、資深管
理師

*	 在少許監督下，能夠在經常變動的情況中，獨立執行涉及規劃設計且
需要熟練技巧的工作。

*	 需要具備相當的專業知識，及判斷及決定的能力。

約具 5~10 年相
關工作經驗

高級專員、高級管
理師

*	 在一般監督下，能夠在部分變動及非常規性的情況中，獨立完成工作。

*	 需要有一定程度的專業知識及少許的判斷能力。
約 具 3~5 年 相
關工作經驗

專員、管理師

*	 在經常性監督下，能夠經常規律的情況中，按指導進行需要某些判斷
及理解性的工作。

*	 需具備基本知識、技術。

約 具 1~3 年 相
關工作經驗

助理、辦事員、作
業員

*	 在密切監督及清楚指示下，能夠在完全可預計及有規律的情況中，執
行常規性及重複性的工作。

*	 通常不需要特殊訓練、教育及專業知識與技術。

1. 維護企業內部人力資源之相關紀錄（如：員工個人基本資料、工作說明書、職務輪調紀錄、出缺勤紀錄與績效評
核紀錄等）。

2. 規劃與執行人員招募、甄選與任用，以解決公司的人力需求問題。

3. 設計、管理與執行公司的績效管理系統，並運用績效評核結果，提供管理上決策之參考（如：調薪、獎金、紅利、
升遷、調動、留任、資遣或對員工貢獻予以表揚等）。

4. 規劃人力運用的預算，建立與維持公司的薪酬系統與工作規則、管理員工福利制度與退休金方案，並提供人事管
理報表（如：工時規劃、出勤管理等）。

5. 規劃公司的訓練發展體系，進行訓練與發展之需求分析、規劃、執行與成效評估。

6. 進行工作分析，作為日後部門進行職務盤點、職務分配、人力配置、部門職掌及職務說明書建立時的參考依據。
規劃、指導與協調所有與員工相關的問題（如：雇用契約、薪酬、勞動相關法令、員工關係等），並主動針對需
改進的政策提出建議，以達成最佳的管理成效。

負責招募與甄選、訓練與發展、薪酬福利、員工關係、績效評估等工作。

5 人力資源人員
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年本薪

固定年薪

保障年薪

年薪總額

獎金佔年
薪總額 %

職位薪資：

薪資項目 P25 P50 P75 AVG 薪資樣本數

年本薪

固定年薪

保障年薪

年薪總額

獎金佔年
薪總額 %

年本薪

固定年薪

保障年薪

年薪總額

獎金佔年
薪總額 %

不分職位

專案經理、特助、顧
問

397,103

432,000

457,272

493,184

8

472,581

504,000

543,801

584,857

14

566,622

600,000

655,188

709,824

18

504,404

540,324

582,621

626,755

13

3,956

647,440

696,000

742,938

789,744

8

765,000

816,000

873,234

952,003

14

887,551

940,800

1,023,703

1,118,310

19

790,929

839,449

905,363

978,983

14

235

資深專員、資深管理
師

458,893

492,000

520,133

559,945

8

532,403

576,000

614,650

657,210

14

622,644

660,000

720,964

774,154

18

552,713

591,522

637,010

684,196

13

882

年本薪

固定年薪

保障年薪

年薪總額

獎金佔年
薪總額 %

高級專員、高級管理
師

397,712

432,000

459,428

488,112

8

455,571

492,312

526,188

557,829

12

539,441

576,000

625,830

679,069

18

477,515

513,711

552,425

590,701

12

1,998

年本薪

固定年薪

保障年薪

年薪總額

獎金佔年
薪總額 %

專員、管理師 364,011

396,000

419,166

452,085

8

416,321

444,000

479,063

515,231

14

475,962

504,000

550,358

596,252

18

432,183

462,961

499,201

537,016

13

805
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基本資料 

公司名稱  統編  連絡電話  

部門  職稱  手機  

購買人  E-mail  

公司地址  
優惠方案 
□ 2024 年度報告書，原價 NT13,500，加送 2024 薪調研討會線上課程+產業職務報告。 

正式售價：NT10,000 元(未稅)，NT10,500(含税)   
□ 2023 年度報告書，原價 NT12,000，加送 2023 薪調研討會線上課程+產業職務報告。 

2023 年度絕版價，限量 10 本：NT6,000 元(未稅)，NT6,300(含税) 
□ 合購優惠：2023+2024 兩年度報告書，原價 NT25,500，加送兩年度薪調研討會線上課程+產業職務報告。 

合購售價：NT14,999 元(未稅)，NT15,749(含税)  
【回傳訂購單，免費贈送線上薪資即時落點分析】 

發票寄送資訊 (104 已改用 Email 寄送電子發票，列印後即可使用。請填寫發票收件人資訊) 
□ 個人發票：電子發票收件人 Email：________________________________________    □同上 
□ 公司發票 

・ 公司抬頭：_____________________________________________________    □同上 
・ 統一編號：_____________________________________________________    □同上 
・ 電子發票收件人 Email：________________________________________    □同上 

注意事項 
・ 填妥後請回傳至：(02)7702-6104 或 回覆：sal_event@104.com.tw，並來電

確認(02)2912-6104 #6366，感謝您的協助！ 
・ 凡享有折扣資格者，請於繳費時自行扣除，溢繳者恕不退費且匯費不內扣。 
・ 購買人同意並了解本產品之特殊性，一經使用，恕不接受退款。 

 
 
 

請蓋發票章或單位章 

付款方式 

□ A 電匯/ATM  
(請註明預計付款日：_____月_____日 ) 

帳戶：臺灣銀行新店分行(銀行代碼：004) 
帳號：359600+ 公司統一編號    ※電匯/ATM 收據請連同本訂購單一併回傳  
戶    名：一零四資訊科技股份有限公司 
無統一編號或保險業者： 
請匯至兆豐國際商業銀行新店分行(銀行代碼：017)，帳號：04609012104  

□ B 信用卡付款 請填寫下方信用卡授權資訊 

信用卡授權資訊 

持卡人姓名：                                  連絡電話： 

信用卡別：□ MASTER    □ VISA    □ JCB    □ 聯合信用卡 
金額：NT                     

(請填含稅金額) 

信用卡卡號：_________________ -  _________________ - _________________  - _________________ 有效期限：        月        年 

發卡銀行： 持卡人簽名：                                 〈需與信用卡上之簽名相同〉 
此報價單自 2025 年 01 月 02 日起生效，104 保留對活動進行調整的權利。 

 《104 薪資福利調查報告 2024 版》訂購單 
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